
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Bando di concorso proposto dalla Commissione speciale contro il fenomeno della 

'ndrangheta, della corruzione e dell'illegalità diffusa rivolto alle scuole, per il conferimento di 

borse di studio – Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO  
CHE, il Presidente della Commissione speciale contro il fenomeno della 'ndrangheta, della corruzione e 
dell'illegalità diffusa ha trasmesso - con nota prot. n. 5193 del 18/02/2022 - al Presidente del Consiglio 
regionale una relazione programmatica, nella quale viene proposto di realizzare alcune attività volte a 
diffondere la cultura di contrasto alla mafia e della legalità nella società calabrese, sulla scorta di quanto 
sancito all’art. 3 della legge regionale 27 dicembre 2002, n. 50; 
CHE con deliberazione n. 12 del 28 febbraio 2022, l’Ufficio di Presidenza, nel prendere atto delle linee 
programmatiche indicate nella relazione trasmessa dalla Commissione speciale contro il fenomeno della 
'ndrangheta, della corruzione e dell'illegalità diffusa, ha aderito alle proposte in essa contenute, 
condividendo, in particolare, l’intenzione della Commissione di organizzare e promuovere, conferenze, 
convegni e seminari sui temi della legalità, aperti a tutta la società civile, in sinergia con la Presidenza 
del Consiglio regionale della Calabria e d'intesa con associazioni, enti e istituzioni, anche conferendo 
borse di studio e buoni spesa per studenti meritevoli; 
CHE con il medesimo atto deliberativo si dava mandato al Direttore Generale ed al Settore Bilancio e 
Ragioneria di predisporre gli atti necessari a rendere disponibili le risorse finanziarie per la realizzazione 
delle linee programmatiche proposte dalla Commissione speciale contro il fenomeno della 'ndrangheta, 
della corruzione e dell'illegalità diffusa, istituendo un apposito capitolo sul Bilancio di previsione 2022-
2024 con stanziamento pari ad euro 20.000,00 (euro ventimila/00) annui e si stabiliva che i singoli eventi 
da realizzare debbano essere proposti di volta in volta dalla Commissione ed essere oggetto di 
condivisione con l’Ufficio di Presidenza, demandando l’adozione delle procedure necessarie alla 
realizzazione delle attività e degli eventi previsti alla Direzione generale e al Settore Provveditorato 
Economato e Contratti; 
CONSIDERATO che, a seguito dell’adozione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 12 del 28 
febbraio 2022, gli uffici all’uopo preposti, hanno provveduto all’istituzione di un apposito capitolo sul 
Bilancio di previsione 2022-2024, con stanziamento pari ad euro 20.000,00 (ventimila/00) annui; 
DATTO ATTO che la legge regionale 27 dicembre 2002, n. 50 all’art. 3 prevede tra le funzioni affidate 
alla commissione:  

“e) assumere ogni altra iniziativa di indagine e proposta per il migliore esercizio delle potestà regionali 

e delle funzioni attribuite agli Enti locali calabresi anche in relazione ad una più efficace lotta contro i 
fenomeni criminali e corruttivi, nonché per rafforzare la cultura della legalità; 
f) formulare proposte in merito a possibili iniziative volte al formarsi e al diffondersi di una cultura 
antimafiosa e della legalità nella società calabrese; 
f bis) approfondire la conoscenza del fenomeno 'ndranghetistico e di quello corruttivo adottando 

iniziative che ne stimolino la riprovazione sociale e rafforzino altresì la cultura della legalità e il rifiuto di 

ogni attività corruttiva”; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 760|21/12/2022 - Determinazione



DATO ATTO  
CHE con deliberazione n. 77 del 15 novembre 2022 l’Ufficio di Presidenza - nel prendere atto della nota 
doc. int. n. 5715 del 10 novembre 2022, del Dirigente del Settore Commissione Bilancio, 
Programmazione Economica, Attività Produttive, Affari UE e Commissioni Speciali, con la quale 
comunicava che la Commissione, nella seduta del 9 novembre u.s., ha proposto di realizzare un 
concorso rivolto agli studenti delle classi terze della Scuola Secondaria di primo grado e alle classi 
quarte della Scuola Secondaria di secondo grado, al fine di stimolare la riprovazione sociale del 
fenomeno ‘ndranghetistico e corruttivo e di altri fenomeni pericolosi per la collettività – ha condiviso e 
accolto la proposta della Commissione, finalizzata a realizzare il concorso suddetto; 
CHE nel suddetto atto deliberativo veniva disposto che gli oneri finanziari per la realizzazione 
dell’iniziativa proposta dalla Commissione speciale contro il fenomeno della 'ndrangheta, della 
corruzione e dell'illegalità diffusa debbano gravare sull’apposito capitolo del Bilancio di previsione 2022-
2024, costituito a seguito dell’adozione della deliberazione di Questo Ufficio di Presidenza n. 12 del 28 
febbraio 2022, demandando al Settore Provveditorato Economato e Contratti l’adozione delle procedure 
necessarie alla realizzazione dell’evento de quo; 
VISTE 

-  la nota prot. n. 28617 del 15/12/2022 del Presidente della Commissione contro il fenomeno della 
'ndrangheta, della corruzione e dell'illegalità diffusa, nella quale si chiedeva lo stato di 
avanzamento della procedura de qua; 

- la nota prot. n. 28649 del 15/12/2022, con la quale si riscontrava la predetta nota, illustrando lo 
stato della procedura; 

- da ultimo, la nota prot. n. 29014 del 20/12/2022, con la quale il Presidente della Commissione 
contro il fenomeno della 'ndrangheta, della corruzione e dell'illegalità diffusa trasmetteva il bando 
oggetto di concorso per la procedura di che trattasi; 

PRESO ATTO 
CHE il suddetto bando prevede la composizione di un tema di ordine generale inerente la tematica della 
legalità; 
CHE l’art. 4 del bando stabilisce che vengano assegnate agli studenti più meritevoli di 13 (tredici) scuole 
Calabresi, delle borse di studio, così per come valutati dalle singole Commissioni interne alle scuole;  
CHE, in particolare, per ognuna delle tredici scuole saranno assegnate tre borse di studio, del valore 
rispettivamente pari ad € 600,00 per il primo classificato, € 500,00 per il secondo classificato ed € 400,00 
per il terzo classificato, da destinare agli studenti vincitori;  
CHE, pertanto, il numero totale delle borse di studio è pari a n. 39 (trentanove) per un importo 
complessivo di € 19.500,00 (diciannovemilacinquecento/00). 
VISTI 
-  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
-  la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 107 del 30 agosto 2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria: assestamento e variazioni”;  
-  la determinazione del direttore Generale n. 537 del 7 settembre 2022 con la quale è stata approvata la 
settima variazione al bilancio gestionale, per gli esercizi 2022-2024 per il funzionamento del Consiglio 
regionale della Calabria;  



-  la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 di prendere atto del bando di concorso per il conferimento di borse di studio rivolto alle scuole 
proposto dalla Commissione Speciale contro il fenomeno della ‘ndrangheta, della corruzione e 
dell’illegalità diffusa, allegato alla nota prot. n. 29014 del 20/12/2022; 

 di provvedere all’emissione di n. 39 (trentanove) borse di studio, in numero di tre per ciascuna 
delle 13 (tredici) scuole coinvolte nell’iniziativa secondo i seguenti importi: € 600,00 per il primo 
classificato, € 500,00 per il secondo classificato ed € 400,00 per il terzo classificato (euro 1.500 
complessive per ciascuna scuola); 

 di impegnare, pertanto, la somma di euro € 19.500,00 (diciannovemilacinquecento/00), sulla 
Missione 01 Programma 01 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U62493 P.d.C. 1.10.99.99.999 
del bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, con scadenza nell’esercizio 2022, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

 di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Funzionale Gestione, al Direttore 
Generale, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria 
Ufficio di Presidenza per quanto di rispettiva competenza ed al Presidente della Commissione 
speciale contro il fenomeno della 'ndrangheta, della corruzione e dell'illegalità diffusa all’indirizzo 
pec: commissionecontrolandrangheta@pec.consrc.it 
 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
           IL RUP                                                                                                               IL DIRIGENTE 
Avv. Mariagrazia Milasi                                                                                       dott. Luigi Danilo Latella                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                              


		2022-12-21T13:26:10+0000
	Luigi Danilo Latella




